事 務 連 絡

令和３年８月 27 日

文部科学省初等中等教育局

     児童生徒課 御中

厚生労働省職業安定局総務課首席職業指導官室

厚生労働省人材開発統括官付若年者・キャリア形成支援担当参事官室

今般の情勢を踏まえた就職に係る採用選考に関するリーフレットの送付ついて（周

知）

平素より、新規学校卒業者の就職支援業務にご理解頂き、感謝申し上げます。

新規高等学校卒業者の就職・採用活動については、令和３年２月 10 日付け、文部科学省

初等中等教育局長、厚生労働省職業安定局長及び人材開発統括官名の経済団体の長宛ての

要請文書「令和４年３月新規中学校・高等学校卒業者の就職に係る推薦及び選考開始期日

等並びに文書募集開始時期等について（通知））」において、企業に対して、応募前職場見

学及び採用選考活動等の実施に当たっては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況

等を踏まえ、オンラインの活用に際して過度な負担が生じないようにするとともに、生徒

や学校の個々の事情に配慮するようお願いしているところです。

昨年、企業がオンラインを活用した採用選考を実施することとした場合の留意点等をま

とめたリーフレットを作成したところですが、当該要請文書及び現状を踏まえ、別添のと

おり改訂しましたので、送付いたします。

貴省におかれましては、各都道府県教育委員会等に周知いただきますようご協力お願い

いたします。